
REGIONE PIEMONTE

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19

n. Progr. 251  del  04.09.2018  

DETERMINAZIONE:            di impegno di spesa                       senza impegno di spesa 

OGGETTO: P.S.R. 2014-2020 MIS. 7.5.1 “SOSTEGNO AD INVESTIMENTI DI FRUIZIONE PUBBLICA
IN INFRASTRUTTURE RICREATIVE, INFORMAZIONI TURISTICHE E INFRASTRUTTURE
TURISTICHE  SU  PICCOLA  SCALA”  -  APPROVAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  FATTURE
RELATIVE  AI  TRASPORTI  CON  ELICOTTERO  PER  REALIZZAZIONE  IMPIANTO
FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DEL BIVACCO FISSO AL LAGO LAUS (ROURE) –  (cod
356_3A2b) - (CUP: I25I16000020008 – CIG: Z72226E8EB)
E  TRASPORTI  MATERIALE  VARIO  IN  STRUTTURE  IN  QUOTA  (CIG:Z9823D7C3D)

Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dall’area tecnica dell’Ente
(istruttore Manuela Juvenal e responsabile del servizio Bruno Aimone Gigio);

Premesso che:
- con la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell'Ente n. 12 del 18.04.2016, è stata disposta l'approvazione
della documentazione relativa agli interventi da candidare in qualità di soggetto beneficiario nella procedura
relativa al  bando n.  1/2016 “Programma di  Sviluppo Rurale  2014-2020 sottomisura 7.5.1  “Sostegno ad
investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche
su piccola scala”;

- la Regione Piemonte (Settore Tecnico Regionale - Area Metropolitana Torino) ha approvato l’ammissione al
suddetto finanziamento, con successiva comunicazione all’Ente (prot. Ente n.1189 del 17.05.2017);

-  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  13/2018  del  07.02.2018,  si  è  provveduto  all'approvazione  della
documentazione progettuale esecutiva dell’intervento relativo ai LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO
FOTOVOLTAICO  A SERVIZIO  DEL  BIVACCO  FISSO  AL  LAGO  LAUS  (ROURE)  –  (cod.  356_3A2b)
candidato nell’ambito della suddetta iniziativa, e che con il medesimo provvedimento si è stabilito di dare
corso a tutte le procedure autorizzative necessarie per l’esecuzione dei lavori;

Rilevato  che  l’importo  stimato  complessivo  dell’intervento,  evidenziato  dal  quadro  economico
riassuntivo, ammonta ad € 7.017,81 oneri inclusi, così suddiviso:
- importo a corpo dei lavori   € 4.898,66
- oneri di sicurezza                €    626,89
  pari ad                                 € 5.525,55 + IVA 10%
- trasporti con elicottero        €    668,70 + IVA 22%
- spese tecniche interne        €   123,89

Ricordato  che gli  artt.  4  e  6  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  facente parte  dei  documenti  del
progetto  esecutivo  approvato  dall’Ente  Parco  prevedevano  la  facoltà  per  la  committenza,  per  ragioni
organizzative, di procedere in proprio e distintamente all’affidamento della prestazione relativa al trasporto
con elicottero dei materiali sul sito di allestimento del cantiere, con la richiesta alla Ditta aggiudicataria dei
lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico dell’impegno a collaborare  nella preparazione dei materiali e
delle attrezzature nel sito di carico individuato dall’Ente Parco e che si è ritenuto opportuno esercitare tale
facoltà al fine di provvedere anche al trasporto di ulteriori materiali presso altre strutture in quota in uso;

1



Richiamata  la  determinazione  n.  163  del  08.06.2018  con  cui  è  stata  esperita  la  procedura  a
contrarre  per  l'affidamento  dei  trasporti  con  elicottero  di  che  trattasi,  avvalendosi  della  procedura  di
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in quanto trattasi di
prestazione  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  affidando le  prestazioni  alla  Ditta  Airgreen  con  sede in
Robassomero (TO), Via Fiano n. 175 P.IVA 05084120012; 

Considerato che la stima presunta dei costi da sostenere era stata  determinata come di seguito 
indicato:

A) Intervento di realizzazione impianto fotovoltaico per il bivacco Laus finanziato dal PSR 2014-2020 (CIG
Z72226E8EB): € 668,70 + IVA 22% = € 815,81 oneri inclusi

B) Altri trasporti di materiale presso strutture in quota in uso all’Ente Parco (CIG Z9823D7C3D)
- € 1.359,10 + IVA 22% = € 1.658,11 oneri inclusi
per un totale di € 2.473,92

Esaminati i rapporti consuntivi rilasciati dalla Ditta Airgreen  relativi ai voli effettuati in data 17 luglio
2018 e 1° agosto 2018, da cui  risulta che sono stati  impiegati  complessivamente 75 minuti  di  volo per
l’esecuzione delle prestazioni affidate con il sopracitato provvedimento e perfezionate con l’emissione della
lettera di conferma d’ordine prot.n. 2185 del 26.06.2018, comprendenti il trasporto dei materiali occorrenti
per l’esecuzione dei lavori finanziati dal PSR inerenti l’impianto fotovoltaico al bivacco Laus (allestimento e
smantellamento cantiere), il trasporto di altro materiale in strutture in quota ad uso del Parco (rifugio Beth e
casotto Laus) nonché il posizionamento presso i siti di carico/scarico dei tecnici della Ditta Airgreen per la
gestione delle rotazioni eseguite nei giorni sopra indicati;

Esaminate le fatture elettroniche emesse dalla Ditta Airgreen di Robassomero:
1)  fattura  n.  109  del  16.08.2018  -  Intervento  di  realizzazione  impianto  fotovoltaico  per  il  bivacco  Laus
finanziato dal PSR 2014-2020 (CUP I25I16000020008 - CIG Z72226E8EB): € 668,70 + IVA 22% = € 815,81
oneri inclusi,

2) fattura n. 110 del 16.08.2018 - Altri trasporti di materiale presso strutture in quota in uso all’Ente Parco
(CIG Z9823D7C3D)  € 2.245,05 + IVA 22% = € 2.738,96 oneri inclusi;

Ritenuto di approvare e liquidare le  suddette fatture;

Considerato che, sulla base del rendiconto consuntivo delle rotazioni effettuate, occorre provvedere
all’integrazione dell’impegno di spesa assunto con determinazione n. 163/2018 sul Cap.220 art 90 “Missione
9  spese  per  l'ordinaria  manutenzione  delle  strutture  ricettive  dell'ente,  ostello,  foresteria,  casotti  di
sorveglianza, strutture informative e punti vendita” del bilancio 2018 per la maggior spesa di € 1.080,85 oneri
inclusi;

Viste le disponibilità di bilancio;

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 20 della L.R. 19/2009 e s.m.i.;

Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008;

Visto il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;

DETERMINA

2



 di  approvare  e  liquidare  le  sotto  indicate  fatture  emesse  dalla  Ditta  Airgreen  con  sede  in
Robassomero (TO), Via Fiano n. 175 P.IVA 05084120012 per l’esecuzione delle prestazioni affidate
con determinazione n.  163 del  08.06.2018 inerenti  i  trasporti  con elicottero  per  la  realizzazione
dell’impianto fotovoltaico a servizio del bivacco fisso al lago Laus (Roure) – (cod. 356_3A2b) oggetto
di  finanziamento  a  valere  sul  bando  n.  1/2016  “Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2020
sottomisura 7.5.1 e gli ulteriori trasporti di materiale a servizio di  strutture in quota ad uso dell’Ente
Parco:

1) fattura n. 109 del 16.08.2018 - Intervento di realizzazione impianto fotovoltaico per il bivacco Laus
finanziato dal PSR 2014-2020 (CUP I25I16000020008 - CIG Z72226E8EB): € 668,70 + IVA 22% = € 
815,81 oneri inclusi 

2) fattura n. 110 del 16.08.2018 - Altri trasporti di materiale presso strutture in quota in uso all’Ente
Parco (CIG Z9823D7C3D)  € 2.245,05 + IVA 22% = € 2.738,96 oneri inclusi;

 di liquidare la fattura n. 109 del 16.08.2018 di € 815,81 con l’impegno n. 184  sul Cap.n. 660 (già
capitolo  66000  in  Contabilia)  “PSR  2014-2020  TIPOLOGIA  1”  del  Bilancio  2018  –  gestione
competenza;

 di liquidare la fattura n. 110 del 16.08.2018 di € 2.738,96 con  l’impegno n. 185 assunto sul Cap.220
art  90  “Missione  9  spese  per  l'ordinaria  manutenzione  delle  strutture  ricettive  dell'ente,  ostello,
foresteria, casotti di sorveglianza, strutture informative e punti vendita” del bilancio 2018 – gestione
competenza, provvedendo all’integrazione del medesimo per la somma di €  1.080,85 determinata
dal maggior onere derivato dal consuntivo dei minuti di volo effettuati per le varie rotazioni,  così
come indicato in premessa; 

 di provvedere alla restituzione del deposito cauzionale di € 202,78 versato dalla Ditta Airgreen di
Robassomero tramite bonifico bancario emesso dall’Unicredit in data 11.07.2018 (prot.Ente Parco n.
2467 del 13.07.2018).

  
     IL  DIRETTORE
      Michele Ottino

 (Documento firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta che la presente determinazione ha la relativa copertura finanziaria e che si assume il  relativo
impegno sul capitolo _220 art. 90____ n. impegno ___185 modifica 1_______________________

Il Funzionario Responsabile
Monica Leschiera
(Documento firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate

3


		2018-09-04T15:41:48+0000
	Bussoleno
	Monica Leschiera


		2018-09-04T18:18:49+0200
	Salbertrand
	OTTINO MICHELE
	determinazione




